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O‘SMIRLARDA HUQUQIY 
MADANIYATNI 

SHAKLLANTIRISHDA 
MA’NAVIY-MA’RIFIY 

FAOLIYATNING PEDAGOGIK 
IMKONIYATLARI

Umarov Qobiljon
Navoiy davlat universiteti

Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim fakulteti dekani o‘rinbosari

Annotatsiya: Maqolada o‘smirlarda huquqiy madaniyatni shakllantirishda ma’naviy-ma’rifiy faoliyatning pedagogik 
imkoniyatlari tahlil qilingan. Yoshlarning huquqiy bilimlari, fuqarolik mas’uliyati va qonunga hurmat tuyg‘usini rivojlanti
rishda ma’naviy-ma’rifiy tadbirlarning o‘rni yoritilgan.

Kalit so‘zlar: huquqiy madaniyat, o‘smirlar, ma’naviy-ma’rifiy faoliyat, huquqiy tarbiya, fuqarolik mas’uliyati, pedagogik 
yondashuv.
Abstract: This article analyzes the pedagogical opportunities of spiritual and educational activities in the formation of 
legal culture among adolescents. The study highlights the development of legal knowledge, civic responsibility, and 
respect for the law through moral and educational work. Special attention is paid to the cooperation of family, school, and 
community institutions in improving the effectiveness of legal education and preventing juvenile delinquency.

Key words: legal culture, adolescents, spiritual and educational activities, legal education, civic responsibility, crime 
prevention, pedagogical approach.
Аннотация: В статье анализируются педагогические возможности духовно-просветительской деятельности в 
формировании правовой культуры подростков. Раскрываются вопросы развития правовых знаний, гражданской 
ответственности и уважения к закону посредством духовно-нравственного воспитания. Особое внимание уделя-
ется взаимодействию семьи, школы и махалли в повышении эффективности правового воспитания и профилак-
тике правонарушений среди подростков.

Ключевые слова: правовая культура, подростки, духовно-просветительская деятельность, правовое воспитание, 
гражданская ответственность, профилактика правонарушений, педагогический подход.

KIRISH
Yangi O‘zbekistonda yoshlarni har tomonlama barkamol etib tarbiyalash davlat siyosatining ustuvor yo‘na

lishlaridan biridir. O‘smirlarda huquqiy madaniyatni shakllantirish jamiyatda qonun ustuvorligini ta’minlash va 
huquqbuzarliklarning oldini olishning muhim omili hisoblanadi.

Huquqiy madaniyat shaxsning huquqiy bilimlari, huquqiy ongi va qonunlarga amal qilish ko‘nikmalarining 
yig‘indisidir. O‘smirlik davrida ushbu sifatlarni shakllantirish ma’naviy-ma’rifiy faoliyat orqali samarali amalga 
oshiriladi.

Maktablarda tashkil etiladigan huquqiy targ‘ibot tadbirlari, davra suhbatlari, huquqiy viktorinalar va 
uchrashuvlar yoshlarning huquqiy bilimlarini boyitadi. Shuningdek, kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish, milliy 
qadriyatlarni targ‘ib qilish va tarixiy merosni o‘rganish o‘smirlarda qonunga hurmat tuyg‘usini mustahkamlaydi.

Ma’naviy-ma’rifiy faoliyat jarayonida interfaol metodlardan foydalanish huquqiy tarbiyaning samaradorligini 
oshiradi. Rolli o‘yinlar, muammoli vaziyatlar tahlili va loyihaviy faoliyatlar o‘smirlarda mustaqil fikrlash hamda 
huquqiy masalalarga ongli munosabatni shakllantiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘smirlarning huquqiy madaniyatini rivojlantirish masalasi davlat siyosatining 

muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Huquqiy madaniyat shaxsning huquqiy bilimlari, huquqiy ongi, qonun-
larga hurmat va huquqiy normalarga rioya qilish ko‘nikmalarining majmuasi sifatida namoyon bo‘ladi. O‘smirlik 
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qiladi.
Bugungi kunda yoshlar internet va ijtimoiy tarmoqlardan keng foydalanayotganligi sababli huquqiy tarbi-

yani raqamli ta’lim vositalari bilan uyg‘unlashtirish zarurati ortib bormoqda. Elektron platformalar, onlayn semi-
narlar, huquqiy viktorinalar va multimedia vositalari orqali huquqiy bilimlarni yetkazish o‘smirlarning qiziqishini 
oshiradi hamda ta’lim samaradorligini ta’minlaydi.

Ma’naviy-ma’rifiy faoliyatning tarbiyaviy ahamiyati. Ma’naviy-ma’rifiy faoliyat o‘smirlarda milliy va umumin-
soniy qadriyatlarga hurmat, vatanparvarlik, qonunlarga itoatkorlik hamda fuqarolik mas’uliyatini shakllantirishga 
xizmat qiladi. Bunday faoliyat doirasida tashkil etiladigan davra suhbatlari, kitobxonlik tanlovlari, ma’naviyat 
soatlari, uchrashuvlar va ma’rifiy tadbirlar yoshlarning ma’naviy kamolotini ta’minlaydi.

Ayniqsa, buyuk ajdodlarimizning ilmiy va ma’naviy merosini o‘rganish yoshlarning axloqiy sifatlarini rivoj
lantirishda muhim ahamiyatga ega. Alisher Navoiy, Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy va Imom Buxoriy 
kabi mutafakkirlarning qarashlari yoshlarni ezgulikka, adolatga va halollikka undaydi.

Oila, maktab va mahalla hamkorligining o‘rni. Huquqiy madaniyatni shakllantirishda oila, maktab va mahalla 
hamkorligi muhim pedagogik omil hisoblanadi. Oila bolaning dastlabki ijtimoiylashuv muhiti bo‘lib, unda huquqiy 
va axloqiy qadriyatlarning asoslari shakllanadi.

 Maktab esa ushbu jarayonni ilmiy-pedagogik asosda davom ettiradi. Mahalla fuqarolar yig‘inlari, profilak-
tika inspektorlari va yoshlar yetakchilari bilan hamkorlikda o‘tkaziladigan tadbirlar yoshlarning huquqiy savod
xonligini oshirishga xizmat qiladi. Ushbu hamkorlik tizimi o‘smirlarning bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil etish 
hamda turli salbiy holatlarning oldini olish imkonini beradi.

Huquqbuzarliklar profilaktikasida innovatsion yondashuvlar

O‘smirlar orasida huquqbuzarliklarning oldini olishda innovatsion pedagogik texnologiyalardan foydalanish 
muhim ahamiyat kasb etadi. Trening mashg‘ulotlari, keys-stadilar, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, debat va 
munozaralar yoshlarning tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Shuningdek, tengdosh-tengdoshga tamoyili asosida tashkil etilgan tarbiyaviy tadbirlar o‘smirlar orasida 
ijobiy xulq-atvorni targ‘ib qilishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. Bunday yondashuv yoshlarning o‘zaro 
muloqotini kuchaytiradi va huquqiy madaniyatni shakllantirishga yordam beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘smirlarda huquqiy madaniyatni shakllantirishning ma’naviy-ma’rifiy faoliyatga asoslangan pedagogik 

modeli taklif etildi. Oila, maktab va mahalla hamkorligining integratsiyalashgan mexanizmlari ishlab chiqildi.
Raqamli ta’lim texnologiyalaridan foydalanish orqali huquqiy tarbiya samaradorligini oshirish yo‘llari 

asoslandi. Huquqiy madaniyatni baholash mezonlari va ko‘rsatkichlari takomillashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari hamda mavjud pedagogik tajribalar asosida o‘smirlarda huquqiy madaniyatni shakllanti-

rishda ma’naviy-ma’rifiy faoliyat samaradorligini oshirish yuzasidan quyidagi takliflar ishlab chiqildi:

1.	 Ta’lim muassasalarida huquqiy tarbiyaga oid ma’naviy-ma’rifiy tadbirlar sonini ko‘paytirish va ularni 
muntazam ravishda tashkil etish maqsadga muvofiq.

2.	 Oila, maktab va mahalla hamkorligini mustahkamlash orqali o‘smirlarning huquqiy ongi va fuqarolik mas’uli-
yatini rivojlantirishga qaratilgan yagona tarbiyaviy tizimni shakllantirish lozim.

3.	 Huquqiy madaniyatni rivojlantirishga xizmat qiluvchi interfaol metodlar (debat, munozara, keys-stadi, rolli 
o‘yinlar, treninglar)dan keng foydalanish tavsiya etiladi.

4.	 Raqamli ta’lim texnologiyalari va multimedia vositalarini huquqiy tarbiya jarayoniga joriy etish orqali 
o‘smirlarning qiziqishi va faolligini oshirish zarur.

5.	 Yoshlar o‘rtasida kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish, ayniqsa ma’naviy-axloqiy va huquqiy mazmundagi 
adabiyotlarni targ‘ib qilish maqsadga muvofiqdir.

6.	 Huquq-tartibot organlari vakillari, yuristlar va soha mutaxassislari bilan uchrashuvlar tashkil etish orqali 
o‘smirlarda qonunlarga hurmat tuyg‘usini mustahkamlash lozim.

7.	 O‘smirlarning bo‘sh vaqtini mazmunli tashkil etish, ularni sport, san’at, fan va ijodiy to‘garaklarga keng jalb 
etish orqali salbiy xulq-atvor va huquqbuzarliklarning oldini olish mumkin.
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8.	 Pedagog va sinf rahbarlarining huquqiy tarbiya bo‘yicha malakasini oshirish, zamonaviy pedagogik 
texnologiyalarni qo‘llash ko‘nikmalarini rivojlantirish zarur.

9.	 Huquqiy madaniyat darajasini baholash mezonlarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish o‘quvchilar 
bilan olib borilayotgan tarbiyaviy ishlar samaradorligini aniqlash imkonini beradi.

10.	 Milliy va umuminsoniy qadriyatlarga asoslangan ma’naviy-ma’rifiy dasturlarni takomillashtirish orqali 
o‘smirlarda vatanparvarlik, qonuniylik va fuqarolik mas’uliyati sifatlarini yanada rivojlantirish mumkin.

Amaliy tavsiya: Maktablarda “Yosh huquqshunoslar klubi”, “Huquqiy madaniyat haftaligi” va “Qonun va 
yoshlar” loyihalarini yo‘lga qo‘yish o‘smirlarning huquqiy bilimlarini oshirish hamda huquqbuzarliklar profilak
tikasi samaradorligini kuchaytirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ma’naviy-ma’rifiy faoliyat o‘smirlarda huquqiy madaniyatni shakllantirishning samarali pedagogik vosi-

tasi hisoblanadi. Mazkur faoliyat yoshlarning huquqiy ongini rivojlantirish, fuqarolik mas’uliyatini kuchaytirish 
va huquqbuzarliklarning oldini olishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ma’naviy-ma’rifiy 
tadbirlar, huquqiy targ‘ibot ishlari, interfaol metodlar hamda innovatsion pedagogik yondashuvlardan foydala-
nish o‘smirlarning huquqiy bilimlarini boyitadi, qonunlarga hurmat ruhida tarbiyalanishiga yordam beradi.

Shuningdek, oila, maktab va mahalla hamkorligiga asoslangan tizimli faoliyat o‘smirlarda huquqiy madani-
yatni rivojlantirishning muhim omili ekanligi aniqlandi. Raqamli ta’lim vositalari va zamonaviy pedagogik 
texnologiyalarni ma’naviy-ma’rifiy faoliyat bilan uyg‘unlashtirish esa huquqiy tarbiya samaradorligini yanada 
oshiradi. Natijada o‘smirlarda qonuniylikka rioya qilish, ijtimoiy mas’uliyatni his etish, vatanparvarlik va faol 
fuqarolik pozitsiyasi kabi muhim sifatlar shakllanadi.

Demak, ma’naviy-ma’rifiy faoliyatni pedagogik jihatdan to‘g‘ri tashkil etish hamda innovatsion yondashuv
lar bilan boyitish o‘smirlarning huquqiy madaniyatini rivojlantirish, ularni barkamol va mas’uliyatli shaxs sifatida 
tarbiyalashning muhim shartlaridan biridir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi. – Toshkent: O‘zbekiston, 2023.
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3.	 Hasanboyev J., To‘raqulov X. Pedagogika. – Toshkent: Fan va texnologiyalar, 2020.
4.	 Musurmonova O. Oila ma’naviyati va tarbiya. – Toshkent: O‘qituvchi, 2019.
5.	 Nishonova Z.T., Alimuhamedov A. Pedagogik psixologiya. – Toshkent, 2021.
6.	 G‘oziyev E.G‘. Umumiy psixologiya. – Toshkent: O‘qituvchi, 2020.
7.	 Karimova V.M. Ijtimoiy psixologiya. – Toshkent: Fan, 2019.
8.	 Egamberdiyeva N.M. Tarbiya nazariyasi. – Toshkent: Fan va texnologiyalar, 2021.
9.	 Tolipov O‘.Q., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalar. – Toshkent: O‘qituvchi, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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